ut canem genus: quaedam cristam habent sicut equi ex hu-
 iusmodi animalia: quaedam iubam ut Leo mastuluo. Pre-
 terea quibusdam longiores caudae sunt et ornate pilis a-
 natura sunt longis quidem si corpus caudae minus est sicut
 equo: brevioribus aut si longum & secundum reliqui cor-
 poris naturam: ubiq: .n. quod aliunde accipit alij particula
 reddidit: quibus aut corpus densum vehementer efficit
 in his cauda rudiior est: sicut in ipsis videmus. homo aut
 omnium animalium caput pp cerebri humiditatem & pp
 suturas densissimus e: nam ubi humidum & calidum
 plurimum est: hoc plurimos nasci pilos necessarium est.
 protectionis vero gratia ut regentes ab excessu caloris &
 frigoris defendat. cumq: plurimum hominibus cerebrum
 atq: humidissimum sit: maxima et indiget tutela: nam
 quod humidum est & calidum & frigidum maxime: quod uo
 contra impassibilis est. egressi aut adhaec sumus pp horu
 affinitatem: cum alioq: causas scrutaremur. Itaq: de reli-
 quis in locis recordabimur congruo. Supercilia uo ex alia
 opus gratia utraq: sunt. supercilia quidem ut defluentes
 humiditates depellant: quasi .n. obices eorum sunt que
 a capite defluunt. Cilia uero ad expellenda que in o-
 los intrant quasi uallum proposita sunt. Sunt aut
 supercilia super compositionem ossium: propterea sic in
 fenestranibus pleriq: densantur: ut tunc opus sit. Cilia
 uero in extremitatibus uerulay: ubi .n. palpebre terminan-
 tur. Inare necesse est propter humiditatem corpoream ad-
 uerentem: nisi aliquid nature opus impedimento fuerit
 preter alium usum et hac de causa necessario in his locis
 nasci pilos. De dispositione atq: ca nasi elephantis ex alioq: .c. viij.

Sed in reliquis quadrupedibus & animal parientibus
 non longe quodammodo inter ipsa ofitius organu distat.
 quecuq: uero prelongas ac in angustum deductas habent
 maxillas in ijs in dicta particula narium inest modo q
 inesse potest. In ceteris ad maxillas particulae magis est: .
 elephantis aut preter reliqua maximo propriam habet

hanc partem: nam & magnitudinem & virtutem habet ingente
 navis. n. est qua abum capiat & ad os quasi manu adurit si
 ficum q̄ humidum. ardore quoq; hac inveniunt euellit & u
 tute tanq̄ manu. natura. n. hoc animal palustre simul atq;
 gressibile est: quare quoniam ex humido habere alimentis
 oportet, quoniamq; cum gressibile sit & sanguinem habeat
 respiret necesse est: nec uolocem ab humido ad siccum muta
 tionem facere possit: sicut in nonnullis animal patientibus & re
 spirantibus (excellent. n. magnitudine) necesse est ut similiter
 humido sicut & terra utatur: quaha ip̄ nonnulli eorum q̄ se
 in profundum submergunt instrumenta ad respirandum ex
 cogitauerunt: ut q̄uis longo tempore in profundo moratur
 per instrumentum tamen aerem de foris atcabant: talem natu
 ra magnitudinem navis in elephantis effecit: extollentes. n. su
 sum naves per aquam q̄ per humida iter faciunt respirant.
 nam sicut diximus navis elephantis pro musca ē. Verū qm̄
 impossibile est talem esse nasum nisi mollis sit, flexiq; possit
 impedimento. n. sua esset longitudo ad accipiendum procul
 abum, sicut cornua uolunt bovis qui a posterioribus pasun
 tur: quos aiunt retro cedentes pedice pasti. Im̄ igitur talis pro
 musca sit sicut natura solet ad plura eisdem partibus uti: sic
 et hac pro anteriorum usu pedum abutitur: hos. n. multorum
 digitorum quadrupedes: non solum sustinendi gratia ponde
 ris: sed et pro manibus habent. elephantis aut̄ multorum di
 gitorum sunt: nam neq; bifidos neq; solidos habent pedes. Et
 quoniam magnitudo & pondus corporis ingens est: idcirco sub
 stentaculi solummodo gratia sunt: q̄ tarditatem et flexus: quia
 flexi apti non sunt: ad nihil aliud conferunt: respirandi er
 go causa sicut et aliorum singula quibus pulmo est narum
 habet: & quia in humido moratur exinde tardius egredit̄
 propterea longam atq; flexibilem. cum uero pedum usus ab
 sit abutitur ut diximus natura pro pedum auxilio hac pre
 tula. Anes aut̄ & serpentes & quocunq; quadrupedum
 sanguinem habent & oia paruius nasum meatus ante os
 sic habent, ut naves non nisi q̄ opus dicantur. aperte

namq; articulatas non habent: anem. n. nemo naves habere
 dicit: quod accidit: quia rostrum pro maxillis habet: horum
 causa natura avium est hoc modo constituta: bipes. n. & per
 natum animal est: quare colli capitisq; collum pondus parvum
 est: & pectus angustum: ut igitur & ad vires & ad cibum uti
 le rostrum sit: ossium eis est: angustum aut pp caput parvi
 tatem. cum igitur in rostro pori olfactus sint: naves ipsam ha
 bere impossibile est. De ceteris vero animalibus que respirant
 iam pridem dictum est qua de causa naves non habeant: cu
 alia per branchias: alia per fistulam respirant. sed infecta per
 diazoma spiritus operem hauriunt: & omnia spu corpori
 cognita quo moventur: ipse n. omnibus natura inest: nec
 de foris adducibilis est. De na & ca labiorum & lingue. c. 17.

Sub naribus aut labiorum natura est illis: que cum
 abiq; sanguine non sint: dentes habent: nam avibus
 ut diximus pp cibum & vires ossium rostrum est: quod pro
 dentibus & labijs in unum conductum est: ut siquis labijs
 ab homine remotis: superiores inferioresq; dentes seorsum de
 ducat: angustam utrinq; longitudinem habens finens: id
 n. rostrum iam avis erit: alio ipr animalibus natura
 labiorum ad salutem atq; tutelam dentium est. In avibus quato
 illis exquisite beneq; aut contra percipiunt: tanto per actu
 labium magis hanc partem habent: hominibus vero carnea
 & mollia sunt separariq; possunt. Sunt aut gratia tutela
 dentium sicut & alijs & magis pp bonum: ad usum. n. ora
 tionis et ista sunt: nam quem admodum linguam non
 similem aliorum natura facit: sed ad duo abusa est opera
 quid enim in multis facere diximus: ad percipiendos duo
 saporis: orationemq; proferendam: sic & labia tum huius
 tum tutela dentium gratia: sermo. n. uoce probatus lit
 teris constat: que nisi lingua huiusmodi & labia huius
 da essent: pluraque huius proferri non possent: alie namq;
 protensione lingue: alie labiorum compressione proferuntur.
 sed quales quotq; differentias littere habent a metricis di
 scendum est: necesse aut erat ad usum iam dictum singulas

has partes efficaciter statim concurrere & talem habere naturam
 propterea carnes sunt. hominem autem caro mollissima est: id
 vero quia sensitivum maxime animalium tactu homo est.
 Sub palato autem in ore lingua in animalibus est: gressilibus
 quidem fere omnibus similiter. ceteris atque ipsis ad se et ad reli-
 qua animalium dissimiliter. homo igitur solum maxime
 atque mollissimam linguam & latam habet: ut ad utrumque opus
 perutilis sit tum ad percipiendos saporis: tum ad profrendas
 orationes: homo. n. facilius ceteris animalibus sentit: & lin-
 gua molles tactiva est maxime: gustus. n. tactus quidam est.
 ad litterarum vero orationisque articulationem molles atque lata
 perutilis: nam cum talis & soluta sit retrahi protrahique maxime
 potest: quod illi manifestum faciunt: quibus bene soluta non
 est. blesi. n. balbutientesque sunt: id vero defectus litterarum est pe-
 nes latam angustamque linguam: parvum. n. in magno est:
 in parvo autem magnum non est. Propterea quecumque aves li-
 teras proferrunt, latioris quam alie lingue sunt. Sanguinem
 vero habentia de quadrupedibus animalisque patientia pau-
 ram vocis articulationem habent: duram. n. & latam &
 solutam habent linguam. nonnulli autem avium multi-
 noce sunt: & ad unumque avium unguem latioron habent.
 Sunt autem multinoce. que minores sunt: utunturque lingua
 ut altere altera interpretentur: omnes quidem sed alie a
 liis magis: adeo ut in nonnullis disciplina fieri vitissim vi-
 deantur: de quibus dictum est in historiis. Animalium
 vero gressilium ova parientium, sanguinemque habentium
 multa ad vocis quidem opus in utramque linguam & alligata
 atque preclusa habent. ad saporum autem gustum tam serpen-
 tes quam lacerte longam atque bisulcam: adeo. n. longa serpentibus
 est: ut ex parvo in multum extendatur. bisulca vero & ex
 extremitate tenuis atque pilosa: duplicem. n. voluptatem saporis
 percipiunt quasi sensum gustus duplicem habeat. Sanguine
 quoque non habentia sensitiva saporum non cavent particula-
 rum habent. Eniuncsa que sanguinem habent: nam que mul-
 tis non habent videntur: ut nonnulli piscium modo quodam hnt.

quamuis debilem: & fluvialibus fere crocodilis similiter:
 plurimi aut non habere rationali quadam de causa uiden-
 tur: spinosus. n. locus oris omnibus talibus est: & qm breui
 tempore saporum sensus aquatilibus fit: sicut breuis usus est
 ipsis: sic parvam eius habent articulationem: uetox autē
 in uentrem transitus est: qm in exprimendis saporibus non
 est possibile moram facere: in aderet. n. aqua. quare nisi
 quis ualde os deprimat: hec particula separata non cernitur.
 spinosus uero locus est: quia ex brachia^{re} contractu constat
 quarum natura spinea est. Crocodilis aut non nihil etia
 illud ad huius particule infirmitatem facit: qm inferiorem
 maxillam immobilem habent: lingua. n. inferiori connexa
 est: cum quasi ex contra superiorem habeant infra: ceteris. n.
 superior immobilis est. quare lingua non superiori: ne contra
 ingressum abi se haberet: sed inferiori affigitur: que quasi
 translata superior est. ad hec accidit et: ut quatuor grossiales
 sint: uicem tamen piscium inuunt. quare pro hoc quoque
 necesse est: ut in articulatione hanc particulam habeant. pa-
 latum uero piscium qz multi carneum habent: & fluvialibus
 nonnulli tam carneum ualde: tum et permollem: ut qui
 uocantur cyprini adeo ut non diligenter considerantibus
 lingua hec esse uideatur. Pisces igitur dicta de causa esse lin-
 guam habeant: non tamen manifestam eius articulationem
 habent. Verum qm est alimenti gratia quod in saporibus in-
 uenitur: sensus quidem particulam linguiformem habent
 sed non ubiqz similiter: sed in extremitate maxime. Idcirco
 piscibus hec separata solummodo est: ubi aut cupiditate ani-
 maha rimeta laborant: quia uoluptatis que inde fit sensum
 habent: cupiditas. n. iocunda est: particula tamen qua ab-
 sentiunt omnibus similis non est: sed alijs soluta: alijs anne-
 xa quibus uoce opus non est: & alijs dura: alijs mollis
 aut carnea: idcirco crustas et ut locustas & huiusmodi ta-
 le quid intus in ore est. Mollibus quoque sunt sepijs & poli-
 pio: In factorum uero animalium nonnulla intus talem par-
 ticulam habent: ut formicay genus & est factorum nonnulla

similiter: nonnulla foris quasi spiracula: sed spongiosam natura & cavam: ut simul hac & gustent & alimentum attrahant. quod patet in muscis: apibus ceterisque huiusmodi: et in testaceorum quoque nonnullis: tantum .n. in purpureis hec particula vim habet: ut vel conchiliorum testas perforent: sicut Stromborum: quorum testa capiuntur: Preterea asili ac rubece: hi hominum ceterorumque animalium pelles perforant. talis igitur secundum naturam lingua in his animalibus est: quasi conuenticulata se habens ad narrem elephanteorum: illius .n. naris ad opem: ista lingua pro spiraculo est. In ceteris uero animalibus amictus talis est linguam: qualem iam diximus.

Liber tertius de partibus animalium incipit feliciter.

De dentibus capiti primum.

AD ea uero que dicta sunt: natura est dentium & os quod ab istis circumuallatur & ab istis constituitur in animalibus est. ceteris igitur natura communiter quidem dentium ad terendum cibum inest: proprie autem & secundum genera nonnullis gratia uivendum: que cum bipartito in agendum & non patiendum diuidantur quedam gratia utriusque habent: nam que de agrestibus carnes secundum naturam comedunt: ea ut agant & ne patiantur habeant: quedam opis gratia: ut de siluestribus & mansuetis multa. homo uero & ad comenem usum bene dispositio habet: acuti .n. anteriores sunt: ut diuidat. maxillares autem lati ut terant: & hos ab illis canini distinguunt: qui natura inter utrosque sunt: medium .n. extremis utriusque participat: & canini hac quidam acuti: hac uero lati sunt: similiter & in alijs animalibus est quibuscumque acuti dentes sunt non: & maxime & hos tales & cum multis ad loquendum: multo .n. ad formationem litterarum anteriores dentes conducunt: sed nonnulla ut diximus de animalibus alimenti solummodo gratia: sive uero ad

Similiter nonnulla.

defendendum & offendendum eorum quedam execos habent
 sicut fies: quedam acutos atq; comutatos que ferratorum den-
 tium appellantur: nam quoniam in dentibus vires ipsorum ft:
 id uero pp acutiam fit: qui ad vires conferunt comutati inci-
 dunt: ne inter se terti retundantur. nullum aut anima-
 lium ferratorum simul & execos dentium est: nihil. n. fru-
 stra: nihil superfluum natum facit: auxilium aut alijs
 percussendo fit: alijs mordendo: sues. n. femine cum ex-
 eos non habeant: mordent. sed oportet uniuersaliter quidem
 accipere: quod & ad hec & ad multa que postea dicentur
 conducet: singulas. n. partium: que ad uim & ad opem
 conferunt: illis solummodo: aut magis natura tribuit que
 uti possunt: & maxime illis que maxime sicut aculeum
 calcas: cornua: execos dentes: & siquid aliud huiusmodi
 est: qm igitur masculus fortior & iracundior est: ppa
 quasdam partium solus: quasdam magis habet:
 nam quas necesse est et feminis habere sicut que ad cibum
 conferunt: habent quidem: sed minus: que uero ad nihil
 necessarium conferunt: eas non habent. Idcirco de ceruis
 mares habent cornua: femine non habent: cornua et uac-
 carum a cornibus tauorum differunt: & in ouibus similia:
 calcaria quoq; cum mares habeant: multae feminae non
 habent: quod similiter se habet et in ceteris huiusmodi: ppa
 aut omnes ferratorum sunt dentium: proter unum qui
 uocatur scarus: multi uero & in linguis & in palatis den-
 tes habent: huius causa quia necessarium est cum in humi-
 do degunt: humidum unacum abo & recipere: & id q; pri-
 mum emittat: non. n. possunt interendo morari: ne humi-
 dum defluat in uentres: propterea omnes ad iteratam di-
 uisionem & acuti & multi & multes in locis sunt: ut pro-
 terendo in multa diuidant. aduici et: quia omnes per
 hoc vires sunt illis. De natura & causa oculi. c. 11.

Naturam aut oculi habent animalia tum istos operis
 gratia: tum respiciationis: cumq; respiciunt & de foris fri-
 gescent: natura. n. ipsi omnibus omnium partibus per se ipsam

ut diximus abutitur ad multa propria sicut ore: abus. n. commune omnibus est. Vires aut quibusdam proprium: sermo uero alijs: respirare et omnibus commune non est: natura uero cuncta hec in unum conduxit: differentiasq; ipsius particule ad diuersitates operationum effecit. alia n. contractio oris sunt oris: alia maiore: nam quibusdabi respirationis sermonisq; gratia os est: ijs contractius: quibus aut opus qm serratorum quidem dentium magnum est: nam cum in mordendo nisi eorum sit particule e ut oris apertio ingens sermto pluribus. n. & manus mordebit: quanto magis os aperietur. tale os habent et pisces qui carnes comedunt: & mordaces sunt. qui uero carnem non comedunt paruum habent hoc. n. eis conducit: illud uero est uale. Avibus aut os est quod rostrum appellatur: id. n. pro labijs atq; dentibus habent: quamuis ferendum usum & auxilium differenter nam adunorum unguis omnes cum rases comedant & nullo fructu abantur: rostrum quoq; ad unum habent. id. n. utile ad tenendum & ad inferendum uim aptius: nam uires in hoc & in unguibus sunt: propterea et ungues adun eos habent. reliquis uiruiq; rostrum ad uitam utile est. ut lignorum percussoribus foret ac durum: coruis etia & coruiformibus: paruis aut ad colligendos fructus rapendaq; bestiolas acutus. que uero herbas comedunt ex que in paludibus uiuunt sunt natatiles & palmipedes earum quibusdam alio modo utile rostrum est: quibusdam latum est: tali namq; facilius possunt effodere: sicut et porcorum rictus in quadrupedibus: radices. n. sue quoq; comedit. Preterea que aues radices comedunt latiq; rostri sunt: & non nulla eorum que similiter uiuunt extremitatem rostri aut rictus insectam habent: nam cum herbas comedant facilius hoc faciunt: sed iam fecit de ceteris paribus capitis dictum e. Inod aut inter caput & collum habemus est facies latine prosopum grece a re ipsa nominatum uidetur: rectum. n. solus homo animal est: & solus recte in antecius uidet & uocem similiter premitit.

De cornibus capitulum. 11.

Sed de cornibus modo dicendum. in capite namque ipsa
 et inhabitantibus sunt: nullum igitur habet non pariens
 animal: nisi per similitudinem & translationem habere dicitur.
 nulli enim. eorum sicut serpentibus officio cornuum opus est: nam
 cum opus & iuvium habeant gratia que animal parient: id
 ceteris que habere cornua dicuntur nullo modo contingit.
 nec enim ad defendendum nec ad vincendum que opera virum
 sunt cornibus utantur: nullum est multifidum animalium
 cornu habet: cuius causa est: quia cornu angulij gratia est:
 angula vero multa multifidis sunt aliunde: nam alijs
 unguis natura dedit: alijs dentes ad pugnam: alijs particu-
 lam quandam aliam defensionis accommodatam. bisulcorum
 vero multa: & solidiorum nonnulla unguis cornua habet
 ad vim: nonnulla et ad opem. quibusvisque alijs natura
 vires ad salutem non dedit: sicut velocitate corporis equis
 operulata est & magnitudine camelis: magnitudinis enim
 excessus ad depellendum animalium periculum sufficit: quod
 camelis contingit: & multo magis elephantis. & extorum enim
 dentium: sicut et genus suum bisulcum est. Inibus autem
 magnitudo cornuum invicis est: ijs motum & saltum
 ad salutem adicit: sicut ceteris velocitatem: magnitudo enim
 cornuum & ramificatio magis obest quam prodest: bisulcus est & hin-
 nulis: nam cornibus nonnunquam hec animalia defendunt se
 a nonnullis & a ferocibus ac pugnantibus fugiunt. bonasie
 vero: adunca enim et ista cornua inter se sunt: superfluitatis
 protectionem qua cum timuerint se defendunt: hac et super-
 fluitate alia nonnulla saluantur. sufficientes autem & plures
 ad salutem partes natura eisdem non dedit. plurima vero
 de cornigeris bisulcata sunt. Indicus tamen asinus cum unius
 unguis sit corniger esse dicitur. plurima igitur quemadmo-
 dum corpus animalium in ea dividitur habent: quibus mo-
 ventur dexterum dicitur atque sinisterum: sed duo quoque cornua
 propter hanc causam habent: sed unum est habitum cornu in-
 veniuntur: sicut oryx & qui asinus indicus vocatur. est
 autem oryx quidem bisulcus: asinus vero monogrulus: omni

cornia vero animalium cornu in medio capite habent: sic
 .n. utraq; pars cornu habere unum videbitur: mediocris .n.
 commune similiter utriusq; extremis est. rationabiliter autē
 unicornia monungula magis q̄ bisulca videbuntur: soli
 da .n. bisulcaq; unguia eandem naturam cornibus habet
 quare cornuum & unguia eandem scissura simul eisdem fiet.
 Preterea scissum & bisulcatio per defectum nature est. quare
 rationabiliter natura cum monungulis excessum in solidi
 tate unguie dedecit: abstulit a superioribus & unicornia
 fecit: recte autē cornuum natura in capite facta ē: nec quē
 admodum esopius monus tauris impropere: qm̄ cornua
 in humeris sibi non sunt: unde vehementius vulnere infli
 gere posset: sed in particula capitis debilissima: monus .n.
 hec impropere: qm̄ acute non videt: nam quemadmo
 dum si in quavis alia corporis particula cornua referent
 inane pondus afferent: non modo ad nihil conferentia: ut
 rum ē multis impetum operationibus afferentia: sic si esset
 in humeris: non .n. considerare solum oportet unde vehe
 mentius vulnere inferentur: verum et unde remotius:
 quare cum manus non habeant & in extremis pedibus im
 possibile sit: in genibus flexum corp̄ prohiberent: necesse ē
 in capite esse ut sunt: Cornua per totum solida ceteris so
 lummodo sunt: qui soli inuicem gratia cornua mutant
 ut alienentur: necessario autē op̄ pondus: ceterorum vero
 cornua ad aliquid usq; uacua sunt: sed solida in extremis:
 qm̄ id ad inferenda vulnere utile. Verum ne concarnes
 debile sit: non ex pelle nascuntur: sed in hac soliditas ex os
 sibus adaptata est: sic .n. habentibus cornua & ad uires uti
 lia sunt & nullam ad aliam uitam afferunt impediunt.
 Cuius igitur gratia natura cornuum est & quare causa
 quedam huiusmodi habent: quedam non habeat diximus.
 nunc autē dicendum ē quomodo se natura necessitate ha
 beat: & ijs que ex necessitate sunt natura rationis aliquid
 gratia abusa sit. Primum igitur corporeum atq; terreum
 maioribus animalium magis inest: cornigerum .n. nullus

omnino paruum cognovimus: sed minimū corp que cognoscim
 hinculus est: sed oportet ad multa respicientes nature vires con
 siderare: nam quod aut in omni aut in pluribus id secundū
 naturam est: quod aut officum est in corporibus animalium
 id terreum est: proea & plurimum in maximis est: ut ad summa
 respicientes dicere oportet: cum igitur talis corporis superflu
 uatis excessus in maioribus animalium sit: ad opem id &
 ad utile ipsa natura abutitur: ita necessario in loca supra
 fluentem quibusdam in dentes & eos excertos: quibusdam
 in cornua distribuit. Idcirco nullum de cornigeris utriusq;
 denticulatum est: anteriores. n. dentes in superiore ordine
 non habent: abstrahit. n. hinc natura & cornibus adiecit: qd;
 ad hos dentes alimentum dabatur: ad cornuum clementer
 transposuit. qd; autem cervæ quavis cornua non habent: den
 tes tamen maxibus similiter habent: causa est: quia eadem
 & cornigera utriusq; natura hec a feminis abstrahit cornua q;
 nec maxibus quidem utilia sunt: offendit q; nimis pp vires
 possunt. Cervis vero animalibus quibus talis particula cor
 poris ad cornua non segregatur: quibusdam dentium ma
 gnitudinem ceteris omnibus efficit: quibusdam excertos quasi
 cornua ex maxillis produxit. Verum de partibus capi
 tis hec determinata sunt. De *Esophago & arteria & pulmone.* c. iiii.

Sub capite autem collum in habentibus est: non. n. omnib;
 hec particula est: sed ipis solum quibus ea sunt: quorum
 gratia collum est: que sunt fauces & qui vocatur *esopha
 gus*: sed fauces quidem gratia spiritus sunt: per eas. n. im
 mittunt emittuntq; animalia spiritum inspirantia & expi
 rantia. Idcirco que pulmonem non habent: ea nec collum q;
 dem habent: ut genus piscium. *Esophagus* vero est per quem
 cibis in ventrem descendit. quare que collum non habent
 ea manifeste nec *esophagum* habent: non est. n. necessarium
 sibi gratia *esophagum* habere: quippe qui nihil ad eum prepa
 rant. Preterea post oris positionem non est impossibile ventree
 statim collocari: pulmonem autem impossibile est. oportet. n.
 quasi fistulam quandam esse communem: per quam cu duplex

fit spiritum per arterial in canalem partitum: & sic optime in
 spirationem & expirationem efficit: cum igitur respirandi or-
 ganum necessario longitudinem habeat necesse est interuentem
 & os iophagum collocari. Est autem iophagus carnis nervus
 habens tensionem: & neruus quidem est: ut ingrediente cibo
 pertendatur carnis uero ut cum mollis sit cedat: nec de-
 scendentium asperitate ledatur: fauces uero quas et arteria
 appellant ex cartilagineo corpore constant: non enim respirandi
 gratia solummodo sunt: uerum et uocis: quod uero sonum effectum
 eum fit: lenis oportet esse nec soliditate careere. Locatur autem
 arteria ante iophagum & impedimento ei est in cibo susci-
 piendo: si enim quicquam humidum uel succum in arteria defluxe-
 rit: labores, suffocationes, tussesque difficiles fiunt: quare non
 in uicia miraretur aliquis eos qui dicunt per hanc partem
 potum ab animalibus suscipi: cum aperte que dicta sunt
 omnibus accidant: si de cibo aliquid influxerit: sed multas
 et alijs rationibus ridiculum uidetur asserere: quod ea parte po-
 tum animalia recipiant: nullus enim meatus a pulmone in
 uentrem est: sicut ab ore iophagus aspiratur. Preterea in
 uomitu & nausea manifestum fit unde humidum egredia-
 tur. patet et quia humidum non statim in uentricum sed in
 uentrem prius colligitur: nigri enim fex uini superfluitates
 alni colorate uidetur: quod sepe manifestum fieri accidit
 et in uentrebus uentris. sed lenis forsitan est: diligentius
 lenes rationes examinare. Arteria uero quoniam in anterioribus
 ut diximus collocata est ab alimento turbatur: sed aduer-
 sus hoc epiglottis a natura excogitata est: non enim omnia
 que animal generant hanc habent: sed quibuscumque pulmo
 est & pellis pilosa: & que non corticalia nec permata sunt.
 huius autem pro epiglottide fauces contrahuntur & distrahuntur
 & hoc modo illis ingressu egressuque spiritus arteria con-
 stringitur atque dilatatur. cibo autem ingrediente concludi-
 tur. Si autem in hoc motu delictum quicquam fuerit & cum abus
 offeratur respiratio fiat: tusses suffocationesque accidunt ut
 dictum est: sed sic bene tam huius quam lingue motus ordinatus est.

ut cum cibis in ore masticetur & penes ipsam transeat: & ipsa
 sub dentes raro incidat: & in arteriam raro aliquid defluat.
 dicta uero animalia non habent epiglossidem: quoniam &
 carnes eorum sicce sunt & pellis preduca. quare particula hec
 ex huiusmodi carne taliq; pelle constituta facile mouere non pos-
 set: sed ipsius arterie ultima citius colligantur comprimuntq;
 q̄ epiglossis ex propria carne: pilosa igitur illam habent: sed q̄
 quedam habeant: quedam non: & quare malam arterie loca-
 tionem epiglossidis adiectione natura curauit, hec dicta sunt.
 Ante isophagum autem necessario fauces dispositae sunt: cor. n. in
 anterioribus & in medio situm est: in quo uite motusq; om-
 nes & sensus principium esse asserimus: nam in eo quod ante-
 rius uocatur sensus & motus: hac. n. ipsa ratione anterior
 atq; posterior determinantur: pulmo autem ubi cor est: & iuxta
 ipsum locatur: respiratio. n. per hec & per principium quod in
 corde est: in animalibus. n. respiratio per arteriam fit: quare
 q̄m necesse est cor in anterioribus primo locari: arteriam q̄
 atq; fauces preteresse isophago necesse est: ad cor. n. & pulmo-
 nem ista feruntur: ille uero in uentrem. Vniuersaliter
 autem semper quod melius atq; honorabilius est: nisi aliud ma-
 ius impediatur quantum ad sursum atq; deorsum: sursum ma-
 ius est: quantum ad anteriori & posteriori: in anterioribus: qua-
 tum ad dexteram & sinistram: in dextera. Sed de collo ar-
 teria & isophago dictum sit. De Suis et primo de corde. c. v.

Sequitur modo ut de uisceribus dicamus. hec autem propria
 sanguinem habentibus sunt: quibusdam omnia: non mi-
 lis non omnia: & sanguine uero carentium uiscera nullum
 habet. Iuane Democritus non bene de istis existimauit: cum
 putauerit q̄ eorum animalium paruitatem que sanguine
 carent incerta sibi uiscera in esse: statim. n. cum sanguine
 habentia constituta fuerint: quamuis minima omnia sint: cor
 tamen & uere in eis cernitur: cernuntur. n. hec aliquando
 in trium ter dixerim omnis magnitudinem quasi puncti habentia:
 in caelis. & embryonibus admodum parua ista cipiunt.
 Praeterea quemadmodum exteriorum partium usus non est

omnibus idem eorumdem: sed proprius singulis ad vitam & motus suos datus est: sic & interiores alie alijs attribuntur: viscera igitur sanguinem habentium propria sunt: ideo singula eorum ex sanguinea constituntur materia: quod in murep edius patet: sanguinea .n. magis sunt & maiora q̄ secundum proportionem: qm̄ materia specet & multitudo in prima cōstitutione maxime apparet: corrigitur q̄ eam causam que dicta est: omnibus inest que sanguinem habent: sanguis .n. omnibus his necessarius est: qui cum humidus sit: uastulum ei esse necesse est: & uidetur naturam secundum uenas ad hoc esse fabricata. harum principium unum esse necesse ē: ubi .n. unum esse possibile est id melius q̄ multa: cor autē uenas principium est: ex hoc .n. & per hoc esse uidentur: & natura eius uenosa est: que si eiusdem sit generis: locatio est eius principalem locum tenet: in medio .n. est & supra magis q̄ infra: & anterior q̄ posterior: quod .n. hominibus est: id in honorabilioribus natura collocavit: nisi ei maior aliquid sit impedimentum. hoc autē maxime in hominibus patet: sed in alijs & simili ratione in medio necessarius corpori locari debet: cuius terminus est unde superfluitates eiciuntur. Pedes uero & similia aliter in alijs se habent: nec sunt necessaria ad uiuendum: ablati .n. animalia uiuant: patet et q̄ adiecta non corrumpunt. Iui autē principium uenarum in capite ponunt: non recte dicunt: primum .n. multa & distracta principia faciunt: deinde in loco frigido quā patet: quia frigore facile patitur: precordia uero et contra. & ut dictum est per alia quidem viscera uene pertransiūt: per cor autē nulla pertransit: unde patet: quia cor pars & principium uenarum est: idq̄ rationabiliter: cordis .n. corpus medium est spissum & carum natura. preterea sanguinis plenum: quia uene hinc oriuntur: carum igitur ad suscipiendum sanguinem est: spissum uero ut caliditate principium secuet: in hoc .n. uiscerum & corporis solo sanguis est ab ipse uenis. alie uero partium singule in uenis sanguinem habent: neq̄ irrationabiliter: nam ex corde ad uenas etiam

scipia
Anat.
m &
ula hec
no pos
muntq̄
t. sed q̄
re loca
ta sint.
or. n. in
sq̄ om
ante
uterius
eximpta
uod in
: quare
iam q̄
pulsio
huc
ind ma
m ma
ibus: qua
collo de
corde. c. v
propria
non ml
nullu
uis: cum
ngvine
ngvine
t: cor
quando
i haben
ospiciūt
non est

derivatur. Ad cor vero non aliunde: hoc n. principium: hic fons
 sanguinis: hoc receptaculum primum ē: sed hec ex anatomijs &
 ex generationibus patet: statim n. sanguineum est: cum prin-
 cipium ceterarum omnium partium generatur: ad hec volupta-
 tis atq; doloris motus & imminet saliter cuiuscumq; motus hinc in-
 cipientes cernuntur & ad hoc terminari conspiciuntur: sic autem
 res se habent et secundum rationem ut oporteat eorum ubi pos-
 sibile est: ubi unum esse principium: medius vero locus aptus-
 frons est: medium n. unicum est: & ad omnia vel similita: vel
 facē similita pervenire similita possibile: Ad hec qm nec ulla
 carentium sanguine sensitiva est: nec sanguis: patet quia
 que primo habet: habetq; quasi in vasculo eam principium esse
 necesse est: nec secundum rationem solummodo sic se habet videt
 verum et secundum sensum: in embryonibus n. solum de parti-
 bus cor quasi animal moveri aspiciunt: quia principium
 nature in sanguinem habentibus est: attestatur autē dicitur qm
 in omnibus habentibus sanguinem sit: necesse est n. ipso prin-
 cipium sanguinis habere: sed recte quoq; in cunctis habentibus
 sanguinem est: nec tamen ipm principium esse ullus digne
 putant: aut totius corporis: aut sanguinis: non n. in prin-
 cipali loco situm est & habet lienem quasi oppositum in ijs
 que perfectissime constituta sunt: Preterea non habet in se recep-
 taculum sanguinis sicut cor: sed in vena sicuti reliqua: ac-
 cedit et per vena vena pectus infit: per cor vero nulla: om-
 nium n. venarum ex corde principium est. qm igitur alte-
 rum istorum necesse est principium esse & vena non est: ne-
 cesse est sanguinis quoq; principium cor esse: animal n. sen-
 su differre: sensitivum aut primum est quod primo sangui-
 nem habet: tale vero cor est: principium n. sanguinis est &
 sanguinem habet primum: huius aut extremitas acuta & soli-
 distima est: situm vero est in pectore & omnino in anterioribus
 corporis: ne frigidat: omnibus n. pectus sine carne magis ē
 q; dorsalia que carnosiora sunt. Ideo ex parte dorsi bene ca-
 lidum tegitur: cor aut in alijs quidem animalibus in pecto-
 ralis loca medio est: in hominibus vero, ut sinistrae partis tri-

quo exequet: parum ad eam declinat: maxime namq: aliorum
 animalium sinistram frigida homo habet: quod aut et in piscibus
 similiter cor sit collocatum & cur dissimiliter videatur dictum
 iam est: acutum ipse ad caput habet: hoc aut ipm antecius
 est: ad hoc. n. motus est. Preterea multitudinem qd nervorum cor
 habet: & id rationabiliter: ab eo. n. motus sunt: qui trahendo &
 veniunt terminantur: quare tali quoq: ministerio & vici
 bus opus est. Cor et ut diximus in superioribus quasi quoddam
 animal e in habentibus: est aut sine offe in omnibus que nos
 vidimus: preterq in equis & in genere quodam boum: in quibus
 pp magnitudinem quasi substantiaculi grata ce sunt et alijs
 corporibus subest. Ventriculos in magnis animalibus tres he
 in minoribus aut duos, omnia vero unum: & quamobrem
 iam dictum est. locum. n. quendam cordis oportet receptacu
 lum primi sanguinis esse: qd vero primo sanguis in corde
 fiat: sepius dictum est: sed cum principales vene due sint
 que magna & que aorte vocatur: & cum utresq: principiu
 venarum sint: differentiasq: habeant: de quibus postea di
 cemus, melius est: principia qd ipsas esse separata: id aut
 erit: si diversus sanguis atq: separatus sit. quoniam in quibus
 possibile est: in his duo receptacula sunt: possibile aut est
 in magnis: quorum corda magnitudinem habent. Ad hec
 melius est tres esse ventriculos, ut unum commune princi
 pium sit: medium vero & impar principium: quare ma
 ioris magnitudinis opus est. Ideo que sola maxima sunt
 tres ventriculos habent: quorum dexteri plus sanguinis & calidus
 sinum habent: ideo calidior animalium dextera calidiora
 sunt: paucissimum aut & frigidissimum sinistri habeat: at
 vero medij & multitudine & caliditate medium purissimum
 et oportet. n. principium qd maxime quiescat: quiescat
 aut si sanguis purus erit: & tunc multitudine qd caliditate
 mediocri. Verum corda divisionem et quamdam futuri
 penes similem habent: nec quasi aliquid ex pluribus compo
 situm coniecta sunt: sed articulationes magis habent
 ut diximus. Sunt aut velocius quidem sensus animalium

corda magis articulata: tardioris uero minus sunt corda
 porcorum. sed differentie cordium secundum magnitudinem
 & paruitatem: ducuntur & molliorem quodam modo ad
 affectus & ingenia tendunt: durum. n. cor infersata & tar
 diora spissumq; habent: sensitius uero mollius. preterea
 magni cordis animalia timida sunt: minoris & mediocri
 fidenciora: passio. n. que a timore accidit prius in istis in
 qua non habent calorem cordi proportionalem: sed cum par
 uis sit, in magnis offusatur, & frigidiorum efficit sanguine.
 magna uero habent corda lepus: mus: ceruus: hyena: pan
 thera: mustela: & alia fere omnia que aut manifeste timi
 da sunt: aut pro metum malitiosa. similiter uero pene se
 res habet in uenis atq; uentriculis: nam tam uene q; uen
 tres magni frigidi sunt: sicut idem in parua domo ignis,
 & magna: minus in maiore calefacit. eodem modo caloe
 in istis: uas. n. & uena & uentriculus est. preterea motus
 alieni unumquodq; de calidis frigidant: in latioribus aut
 plus spiritus inest: maioresq; uires habet. Ideo nullum
 eorum que uenas aut uentres magnos habent pingue se
 cundum carnem est: sed uel omnia uel plura pingui
 um uentris parui & occultas uenas inueniuntur: so
 lum aut uiscerum cor & uniuersaliter omnium partium
 corporis grauem nullam sustinet passionem: & idq; ra
 tionaliter non est. n. si principium corrumpatur ex q
 ceteris que inde oriuntur auxilium prebeatue: signum
 uero est q; nullam cor passionem suscipiat: quia in nulla
 imolatur hostiarum talis passio in corde unquam apparuit,
 qualis in ceteris uisceribus: nam & uenas sepe lapidibus
 pleni pustulisq; compecti sunt: & rene atq; lien similiter.
 sed hec maxime: multe quoq; alie passionis acciderent
 uidentur: sed minime pro pulmone quidem in arteria re
 cinori uero ubi magne uene coniungitur hec accidunt:
 neq; id iniuria: hac. n. maxime cum corde comunicat.
 que aut morbo & huiusmodi passionibus moriuntur in
 his rebus morbose passionis in corde uidentur. Sed de

corde quid sit & cuius gratia & quam obrem habentibus inest hec
 satis sunt. De nervis capitulum .vii.
She namque sanguinem ex corde primo accipiunt: relique vero
 ab istis oriuntur: & igitur sanguinis gratia sunt iam dictum est.
 humidum. n. omne vasculo eget: & venarum genus vas est.
 in quibus sanguis inest: cur autem due sint & ab uno principi
 pro per totum corpus tendantur modo explanemus: ut igitur
 unum principium conducat & ab uno causa est: quia sen
 sitivam animam uniuersa unam actu habens: quare pars
 quoque que hanc primo habet una est in sanguinem quidem
 habentibus tam potentia quam actu: in quibusdam vero de a
 venabus sanguine secundum actum solutio: idcirco est prin
 cipium caloris in eadem esse necesse est. & est sanguini humi
 ditatis atque caliditatis causa est. quoniam igitur in una par
 ticula sentiendi & caliditatis principium est: idcirco principium
 quoque sanguinis ab uno principio est. at vero quoniam sanguis
 unius est: idcirco venarum est principium ab uno hec due sunt.
 quoniam & corporum eorum que sanguinem habent & grossiora
 sunt bipartita dividuntur in omnes. n. ante ac retro dex
 terum atque sinisterum: superum & inferum determinati
 sunt. quanto autem honorabilius atque principalius posterior
 anterior est: tanto magna uena quam aorte: illa. n. in anteri
 oribus: hec in posterioribus sita est: & illam habent omnia
 manifeste que sanguinem habent: hanc nonnulla tenuiter:
 nonnulla non patenter. Per totum uero corpus uere distribu
 untur: quoniam totius corporis materia sanguis est: in san
 guine uero carentibus proportionaliter quid: hec autem in ue
 na aut proportionali continentur. Verum de animalibus.
 quoniam alantur & ex quo & quomodo ex uentre resumunt
 in negotio de generatione magis congruit dicere. cum autem
 partes ex sanguine constituantur ut diximus rationa
 biliter fluxus uenarum per totum corpus in natus est: cum
 opus sit per totum corpus & in toto sanguinem esse: si se
 quidem singule partium ex hac constitute sunt: uidetur

aut quemadmodum in ortis aquarum ductus in multos cana-
 les & semper alios atq; alios ab uno principio atq; fonte deri-
 vantur: ut quouis aqua defluere possit: & in edificatione
 iuxta uniuersam fundamentorum subscriptionem lapides ap-
 ponuntur: quia & plantule aqua nutriuntur: & fun-
 damenta ex lapidibus iaciuntur: ita natura quoq; per totum
 corpus sanguinem: ideo derivatur quoniam is totius materia est.
 quod manifestum sit in maxime extenuatis: nihil enim
 aliud preter uenas quemadmodum in uitis & ficis folijs
 ceterisque huiusmodi cernuntur: nam et in his cum defice-
 ta fuerint: uene tantum apparent: horum causa est: quia
 sanguis & huic proportionale potentia corpus sic caro aut
 proportionale est. quemadmodum igitur in uitis aquarum
 maxime fontes permanent: minime & primo sicco limbo
 replentur: quo deficiente rursus apparent: ita & uenae
 maxime permanent: minime carnes actu fiunt: potentia
 uero nihilominus uene sunt: propterea quouis carnes se-
 uentur: sanguis tamen undecumque in carne fuerint defluit
 atque sanguis absque uena non est: uenula uero nulla
 manifesta est: sicut nec in uitis fontes ante quibus au-
 ferantur: progrediuntur autem uene semper a maioribus
 in minores quousque motus sanguinis cessat ita minores
 fiunt: ut sanguini quidem transitus non sit per eos: sed sup-
 fluitati humiditatis quam sudorem uocamus: & huic per
 apertos calefactione corporis uenula. Iam uero quibusdam
 accidit propter malam habitudinem superfluitatem sanguinis
 effundasse: corpore quidem rariore ac penetrabili facto san-
 guine autem propter indigestionem humefacto & calore qui in ue-
 nulis est propter paucitatem suam debiliore ad digerendum
 fracta: dictum enim est omne quod terre atque aquae commune
 est celsius digestionem fieri: alimentum autem & sanguis
 mixtum est ex utrisque: calidius uero ad digerendum im-
 becillior redditur non solum paucitate sua: uerum et propter
 multitudine & excessum inuisi alimenti: reddunt enim
 ad illud pauca: excessus uero duplex est: quantitate

& qualitate: non .n. omnia similiter digestibilia sunt: sanguis uero maxime per latissimos fluit meatus: idcirco ex naribus gurginis: ano: nonnunquam et ex ore sanguis sine dolore fluit: nec ut sicut ex arteria: cum autem uene magna .s. & aorte in superioribus descent, in inferioribus uero communiter corpus hoc modo continent: progredientes .n. ad diuisionem usq: partem ubi finduntur: & altera in posterius a posteriore procedit: & sic in unum conueniunt: nam sicut in his que complicantur continuatio magis fit: sic uenas quoque imitatione antecelera corporis posterioribus connectuntur. simile quiddam a corde in locis superioribus accidit: quomodo autem uene inter se habeant partim ex anatomia: partim ex historia de animalibus exakte consideretur: sed de ipsis & de corde satis dictum est. In uero eadem uia rationeque de ceteris uisceribus explanandum. De pulmone.

Capit. Lxij.

Pulmo igitur habetur: quia genus quoddam animalium premissibile est: necesse .n. est: quandam calido refrigerationem fieri. hac uero sanguinem habentibus de foris opus est: calidiorum .n. sunt: sanguine autem carentia congenito et spiritu refrigerari possunt: de foris ergo uel aqua uel aere refrigerari necesse est. quocirca nullus piscium pulmonem, sed pro eo branchias habet ut dictum est: cum de respiratione diceremus: aquil .n. et refrigerationem faciunt: que respiciant aere consequuntur. omnia igitur que respiciant habent pulmonem. respirant autem gressibilia cum ea & aquatilia nonnulla, sicut balena & delphinus & omnia cetera que resant: multa .n. ex aquatilis animalibus natura media sunt: & gressibilia aere que recipiuntur pro complexionem corporis: nonnulla plurimum in humido peragunt tempus: eorum etiam que in humido sunt sic nonnulla gressibili natura participant: ut in spiritu ipso seorsum uiuendi sit: pulmo igitur respirandi organum est & habet principium motus a corde: factusque spiritus in gressu dilatationem pro spongiositate & magnitudinem suam: cum .n. extollitur, tunc spiritus influit: eum uero deprimatur uersus egreditur. que autem ad saltum cordis pulmo locetur non recte dicitur: solummodo enim in homine ut breuiter dicam sal-

tus accidit: solus .n. in spe ac expectatione futuri est: nec
 paruo in pluribus distat intervallo: locumq: habet non par
 supra pulmonem: ut nihil pulmo ad saltus confectat cordis.
 pulmo aut animalium multum differt: alia .n. magnum
 & sanguine plenum habent: alia spongiosum & minorem.
 & animal quidem parientia pp nature caliditatem maior
 & multi sanguinis: oua no sicut quidem ac paruum.
 sed in magnum dum inflatur extolli potentem: sicut qua
 deus pedes dua parientes: ueluti lacente testudines & omno ge
 nus huiusmodi. his accedit uolacium natura: quas auces
 appellamus: omnibus .n. iste pulmo spongiosus est spongesq:
 similis: nam & spuma parua ex magna fit dum confundit:
 & horum pulmo paruo est atq: membranous: ppea hec oua
 sine siti sunt parum bibunt & longum tempore spatium in
 humido tolerant: nam quia paruum calidi habent: multo
 tempore ipso motu pulmonis qui aeruus atq: uacuuus est
 satis refrigerari possunt: accidit aut ut et magnitudines
 horum animal parientibus minores uniuersaliter sint. ca
 liditas .n. augmentatua est: multitudo uero sanguinis ca
 liditatis est signum: ppea magis erigit corpora. quodrem
 homo ceterosq: omnium erectissimus est: animal uero pa
 rientia ceteris quadrupedibus erectiora: nullum animal
 parientium nec absq: pedibus nec pedibus utens forens
 subingreditur: uniuersaliter igitur respirationis gratia
 pulmo est: sanguinem uero habet: talisq: est grata generis ani
 malium cuiusdam: sed comune in ipis nominatum no est
 nec sicut auis in quodam genere nominatur: ppea sicut auis
 esse ex aliquo est: sic in substantia illor in est ut pulmonem
 habeant. *Q* Sicuti quasi dupla sunt. .c. sup.

Videntur aut uiscera quedam simplicia esse ueluti cor
 & pulmo quedam bina sicuti renes: quedam utro so
 modo habeant ambiguntur. Ictur .n. & lien inter hec ce
 uidentur: nam quasi simplex utroq: est: & quasi pro uno
 duo similes habentes positionem: sed omnia bina sunt: cau
 sa uero corporis distantia est: que cum duplex sit ad unum

concurrat principium. aliud. n. sursum atq; deorsum. aliud aut
 ac retro. aliud dexterum atq; sinisterum est. ut arca cerebrum q; bipartito se habet inunctis & singula sensuum organa. & cor quoq; ventriculis secundam eandem rationem. pulmo vero in oua prouentibus tantum inter se distat. ut duos habere pulmones uideatur. renes aut omno manifesti sunt. sed de ueritate atq; licet uere quisquam ambigere posset. cuius causa est. quia in eis que necessario lienem habent. lien quasi recur ad ueterem esse uidetur. in eis uero que quauis non necessario. minimum tamen habent. & quasi grata signi recur aperte duplex est. & altera eius pars ad dexteram. minor uero ad sinistra positione habere debet. quod est in omnia patientibus quamuis minusq; in istis manifestum est. in quibusdam aut est ibi sicut in parientibus animal apertissime distat. Dasipodes. n. quibusdam in locis reuina duo habere uidentur. sicut & piscium tam nonnulli alij & caralaginei. natura uero lenis facta est. quia recur magis locatum in dexteris est. ut quodammodo quidam necessarios non aut ualde omnibus animalibus sit. et igitur natura uiscerum biceps ac duplex sit. dexterum atq; sinisterum ut diximus causa est. querit. n. utrunq; quod simile est. sicut & ipsa similem & geminam habere naturam desiderant. nam quemadmodum illa quauis gemina sint. ad unum tamen conuincuntur. sic & singula uiscerum. uiscera uero sunt que sub diazomate sunt. & communiter quidem omnia grata ut uix. ut quamuis suspensiores feruntur. ad corpus uiscerum tamen uinculo conueniunt. sicut. n. ancore ad corpus per possibilem partem a magna quidem uena ad iecur & lienem iaciuntur. horum. n. uiscerum naturam quasi clauis ad corpus ipsa affigunt. ad dexteram quidem corporis recur & plen uenam magnam. ab hac. n. solummodo in ea uene feruntur. ad posteriora uero renes. ad quos non solum ab ista. uerum et ab aorte uena ad utrumq; perferunt. hoc onstitutioni animalium per ista uiscera accidunt. sed recur quidem atq; lien ad cibi digestionem conferunt. nam cum plena sanguine sint. calidam habent naturam. renes uero

ad superfluitatem que in uesica separatur: sed cor quidem atq; uentre cunctis animalibus necessaria sunt: illud propter caliditatis principium: oportet. n. esse locum quasi ueste factum ubi animalis nature ignis collocetur: eumq; boni ac facile custodibilem quasi totius corporis arcem: epae uero digestionis gratia. omnia igitur habentia sanguinem hic duobus egent: quapp & habent cuncta: sed que respirant: ea pulmonem quoq; tertium habent: lien aut per accidens ex necessitate in habentibus est: sicut & superfluitates alui & uerice: ppa in quibusdam secundum magnitudinem deficit. ut in pennatorum nonnullis quibus uenter calidus est sicut columbe: accipitri: miluo: & in oua parientibus ac quadrupedibus: paruum. n. omnia habent: & in multis corp que squamea sunt: que uesicam et non habent: quoniam superfluitas per raritatem carnis in pennas & squamas uertitur: lien uero superfluum humiditatem a uentre retrahit. cumq; sanguine plenus sit condigeret potest: si uero plus superfluitatis sit aut lien caliditatis pauca pro alimento plenus: languescit: & qm humiditas huc refluat: ppa multo splenetici uentres durescunt: quemadmodum & ille qui migitini nimium sunt pp humiditatis deviationem: quibus aut pauca superfluitas sit sicut auibus atq; pisibus corp alia non magnam habent: alia signi gratia. In quadrupedibus et oua parientibus paruus duresc ac necius lien ideo est: quia pulmo spongiosus est: & parum bibunt: & que superest superfluitas in corpore & cortices uertitur: sicut in auibus ad pennas. In habentibus autem uesica pulmonemq; sanguine plenum humidus est: tum pp dictam causam tum quia sinisteror natura humidior uniuersaliter atq; frigidior est: singula. n. contrarior ad cognatam coordinatio non diuisa sunt: ut puta dexterum quidem sinistro contrarium est: calidum uero frigidior: coordinata ergo inter se modo quo diximus sunt. De uesica & renibus. .c. 19.

Renes uero in habentibus non necessarij: sed ut bene & boni operata sunt. superfluitatis. n. causa que in uesica colligitur

secum propriam naturam sunt: in quibuscumq; maiore ista sub
sistentia sub: ut vesica opus suum melius faciat. Verum quonia
pp eundem usum accidit: ut vesicam animalia renesci habeat
de vesica modo dicendum consequentem partium numerum
pretermittentes: nam de diazomate nondum determinatum e
que viscerum pars quedam e: Vesicam igitur non habent ani
malia cuncta: sed videtur natura solis plenum sanguine pul
monem habentibus attribuisse ipsam uoluisse: & his rationabi
liter: nam pp excessum caliditatis: quem hac in parte habent sci
bunda hoc maxime animalia sunt: egent: alimento non solum
seco: uerum et humido: plures ita necessarios plures q; superfluitates
nascuntur q; ut dixerit egeriq; ab alio cum superfluitatibus ei
possint: quare necesse est eorum aliquod receptaculum esse
hac de causa que talem pulmonem habent uesicam omnia hnt.
que autem non talem habent: sed pauci potus sunt: aut qd
spongiosum habent: aut humidum immixtaliter: no potus
gratia accipiunt sed alimenti: ut insecta & pisces: ad hec que
pennata uel squamea uel corticalia sunt. horum omnium &
pp immissi humidi paucitatem. et qm siquid superfluitatis
superet in illa conuertitur in illam propinquam uesicam habet
preter testudines ex corticalibus: in quibus natura solum deficit.
huius aut causa e: quia maxime quidem carnem pul
monem ac sanguine plenu & homo similem habent: terrestres
uero maiores q; secundum proportionem: preterea qm testacu
spissumq; continens in ipsis cum sit nec possit humidum pae
res raras enaporare sicut sicut in anibus serpentibus testisq;
corticalibus tanta hypostasis fit: ut natura eorum receptacu
lo uasq; illius indigeat. Sola igitur hec ex talibus & pp hanc
causam uesicam habent: maxime quidem magnam: terre
stres uero admodum paruam. que res similiter se habent et
in renibus: nullum. n. pennatorum: nullum corticalium:
nullum squameorum renes habet: preter maxime testudi
nes atq; terrestres: Verum quasi lotum caro modica renu
non habet: sed sparsa in multa fit: ita reniformia quedam
lata in nonnullis auium sunt: hinc autem nec uesicam nec

quidem
propter
ueste fa
umq; bn
: epae
iuen hie
ant: ca
dens ex
ni & ue
deficit.
e: sicut
c quadru
p que
iam sup
as ueti
retrahit.
plus
alimento
ra multo
les qui
onem:
pisabus
in quadru
tus hen
nt: & que
sicut in
monemq;
ausam
iter atq;
ordinatio
tero con
o inter se
- C. IX
ne & boni
ica colligit

renes: pp. n. molliem testudine huius facile humidam eva-
porat. huius igitur hac de causa neutrum harum partium ht.
ceteris aut animalibus: quibus sanguine pulmo plenus e-
omnibus accidit, ut renes habeant: simul. n. abutitur na-
tura & uena q. gratia et ad humidam superfluitatis excessu.
tendunt. n. ad ipos ex magna uena recatus. habent aut
omnes renes canum aut canis aut muris: preter q. phox
qui cum bovinis similes sunt: solidissimi omnium sunt: hominis
et bovinis similes: quasi omni ex multis paruis reniculis co-
positi sint: nec plani sunt sicut orium alioeq: quadrup-
dum: idcirco egrotatio eor. qui senes egrotauerint: diffi-
cillime ab hominibus pellitur: accidit. n. ut quasi multoq.
renum egrotationem difficiliorem esse curatu. q. egrotati-
onem unius. meatus aut a uena progressus non exit
in concarium remu. sed in corpus eor. consumitur: p. p. a
non inest sanguis in renis eorum: nec gelat in morientib.
ex concario aut renum duos meatus fortes et sanguine rari-
tes ex utroq: unus in uescam feruntur: alij et ex aorte
fortes atq: continui: hec ita se habent: ut humiditas superflui-
tas ex uena in renes defluat: ex renibus aut hypostasis
ex colatione humiditate facta per corpus remum in mediu
confluat: ubi plurimi eorum concarium habent. Idcirco ui-
scera hec grauissime fetent: ex medio aut per hos ipsos me-
atus magis iam sicut superfluitas in uescam segregatur.
dependet aut ex renibus uescica: tendunt. n. ut dictum est
fortes inde ad ipsam meatus: sed renes quidem huius de cau-
sio sunt & uirtutes habent predictas. In omnibus uero haben-
tibus eos sinistro dextere superior est: nam qm motus a
dextere e: naturaq: dexteroz pp hec fortes: oportet magis
particulas omnes pp motum ad superius preparari: nam
quoq: superalium magis extollitur et sinistra magis e-
lenatum est: qm aut dextere non sursum magis est: p. p. a
in omnibus uerue eum tangit: iecue. n. indextere est.
renes aut maxime uiscera pinguedinosa habent: ex neces-
sitate quidem: qm superfluitas per renes colatur: sanguis

eni qui in sanguine.

enim qui relinquitur facile digestibilis est cum purus sit: bone vero digestionis sanguinee fons seuum & adeps est: nam quemadmodum in specie ignitis ut in cinere ignis quidam relinquitur: sic in humido digesto: nonnulla caliditatis que digestionem efficit relicta particula est: idcirco seuum leue est & supernatat in humidis: & in ipso quidem renibus: quoniam densa hec viscera sunt non pinguitur: foris aut circumiacet adeps quidem in adipicis: seuum vero in senacis: horum aut differentia in alijs dicta est. ex necessitate igitur propter hanc causam pingues fiunt: ab accidentibus ex necessitate ipso qui renes habent: gratia vero salutis: & ut natura ipsorum calida sit: nam cum ultimo siti sint frigidi sunt: maiorque indigent caliditate, quoniam porosi & non carnei sunt: dorsum. n. carneum est: ut protectio visceribus atque precordijs sit: lumbi vero absque carne: flexus. n. omnem carnibus caret: pro carne igitur renes pinguedine protegentur: propterea digerunt magis & sepeantque humiditate cum pingues sint: pingue. n. calidum est: caliditas vero digerit. his igitur de causis pingues reniari sunt. In omnibus aut animalibus dexter sine pinguedine magis est: cuius causa: quia dexterorum natura sicca est & mobilior motus autem huic rei contrarius est: liquefacit. n. magis quod pingue est. Verum alijs quidem animalibus confectur reniari pingues sint: sepeque totos circumdatos pinguedine habent. Omnis vero quoniam id sibi accidit moriturus: sed si est valde pingues sint: deest tamen aliquid: licet uterqueque sed saltem dextero: causa vero est: ut solummodo aut maxime omnibus istud accidat: quia in senacis seuum humidum est: quare non similiter spiritus inclusi faciunt dolorem id autem huius morbi causa est: propter et hominibus renes dolentibus quamuis pingues esse confectur: tamen si valde fuerint pingues: mortales accidere solent dolores. In ceteris vero adipicis minus spissus quam in omnibus adipis est: licet multitudine quoque valde oves excellant: velocissime namque omnium animalium renes ouium continguntur. cum

videtur eua
tium hnt.
lenus e
tur na
l egressu.
nt aut
r qd phoe
t: homo
niculus co
andrupt
e: diffi
i multoq
egrotati
on exit
re: ppa
ori entib
ine caron
e aorte
el supflui
postulio
in mediu
dico ui
ipso me
gnitue.
am est
us de cau
vero haben
otul a
ret magis
vi: nam
magis e
est: ppa
ctio est.
: ex need
: sanguis

ent qui relinquitur

igitur humiditas spiritusque: concludantur per oppilationē cito pe-
reunt: illico. n. per aortem atque uenam ad cor passio confertur:
ab his. n. uenis continui meatus ad renes sunt: Sed de pulmone
quidem: de corde: de ieiunio: de liene ac de renibus dictum ē.

De motu q̄ diazoma et adiazomina & hypozoma. c. x.

Hec autem ab invicem diazomate separantur: quod nonnulli
plenas idem latine mentem appellant: hec pulmonem & cor
disseparat: & mens in sanguinem habentibus ut dictum est appel-
latur. omnia que sanguinem habent: hoc quoque diazoma sic
& creas habent: cuius causa quia dissepationis causa est uen-
teis atque precordiis ut sensuque principium anime illesibile
sit: nec cito pp̄ alimenti dissepationem & caliditatis exten-
sionem multitudinem patitur: ad hoc. n. natura distinxit q̄
materiam & uallem mentem interposuit: separavitque: quod
honorabilius in quibuscumque sursum & deorsum distingi pos-
sunt: superius. n. cuius gratia & melius est: inferius uero illi
gratia & necessarium alimenti receptaculum: diazoma ip̄
carnosius atque fortius iuxta costas est: in medio uero membra-
neum magis: sic. n. & ad robur & ad tensionem ualens. q̄
autē in caliditatem que ascendit quasi obiecta sunt ab acci-
dentibus signum colligitur: nam quando pp̄ uicinitatem ali-
dam superfluentemque humiditatem attraxerit: statim ma-
nifeste mentem sensumque perturbat: idcirco mens uocatur
quasi quicquid habeat mentis: cum nihil habeat: serum cum
prope ipsam sit que participat mutationem: mens facit
manifestam: pp̄ tenuis ē in medio est: non solum ex necessi-
tate: quia cum carnea sit necesse est ad costas rufiores
esse: uerum ē ut pauca humiditate participet: nam si esset
carnea & haberet & magis traheret multam humiditatis
quod autē calefacta cito sensum manifeste perturbaret: etiā
quod in risu accit significat. Tacti. n. certis in locis cito uidet
quod motus cito ad locum istum peruenit: planeque calefactus
manifestum similiter facit: quia mentem moueat prece-
ptum uoluptatem: q̄ uero solus homo tactus ad risum mouetur
tunc tenuis pellis: cum quia solus animalium uidet causa ē.

dilatatio autē rēfus est per talem motum eius partis factus que
 iuxta ascellam est: asserunt autē dum vulnere in bellis iux
 mentis locum fiunt pp rēfūm pp caliditatem ex vulnere
 factam acciderē: id. n. a digno fide magis audiuntur quā
 illud quod de capite festue q̄ hominis caput abscisum locutū
 fuerit: asserunt. n. id quidam homeriq: testimonium asse
 runt dicentis. At uero uerba dabit caput huius puluere
 mixtum: caput. n. non hominem loqui dixit: cui rei tēta
 accidens crediderunt: ut ē iudicium de quodam accola
 fecerint: nam cum armamentarij iouis sacerdos occulte
 ab aliquo esset occisus: asseruerunt quidam a capite am
 putato sepius dicente audisse in uico uirum eēcidat̄ in te
 reant: quiesierunt ergo ex eam cui eade nomen fuit con
 demnarent. Est autē impossibile arteria incisa uocem absq:
 respiratione motuq: pulmonis emitti: unde nunq̄ uel ap̄
 baccharos qui uelocissime caput amputant tale quid unq̄
 accidit: sed nec in ceteris animalibus hac de causa potest accide
 risum autē fieri mente percussis rationabile est: nullum. n. ridet
 aliorum: corpus ē a capite rēciso progredi quoq̄ irrationa
 bile non est. preterim cum que sanguinem habent multo
 tempore uiuant: cuius causa explanata in alio est.